
 

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 
za rok 2016 

Soustředíme síly a prostředky k záchraně dědictví naší země. 

Vracíme život do míst, která utvářejí naši národní identitu. 



OBSAH 

 

Obsah 

Czech National Trust v roce 2016 ______________________________________________________________________________ 1 

Orgány společnosti ______________________________________________________________________________________________ 3 

Činnost v roce 2016 ______________________________________________________________________________________________ 5 

Pilotní projekt ____________________________________________________________________________________________________ 8 

Aktivity v průběhu roku _________________________________________________________________________________________ 9 

Zpráva o hospodaření _________________________________________________________________________________________ 19 

Poděkování _____________________________________________________________________________________________________ 22 

Kontaktní informace ___________________________________________________________________________________________ 23 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 1 
 

Czech National Trust v roce 2016 

 

SLOVO ÚVODEM 

 

Rok 2016 byl pro Czech National Trust významný a velmi úspěšný. V průběhu roku jsme uspořádali 

tři týdenní dobrovolnické pracovní kempy a několik víkendových pracovních akcí, v nichž na 40 

dobrovolníků odpracovalo neuvěřitelných tisíc hodin. A je to znát – z místa, které ještě před rokem 

vyvolávalo pohoršení a strach se stala zajímavá destinace, začleněná do sítě pěších turistických tras a 

cyklotras a veskrze příjemné místo, které si velice rychle začali nacházet turisté, a to nejen z blízkého 

okolí, ale i ze zahraničí. 

Kromě celoroční práce na pilotním projektu se nám i nadále daří systematicky rozvíjet naši činnost 

také v zahraničí, a to především díky aktivitám naší sesterské organizace Czech National Trust 

Abroad se sídlem v Londýně, jejímž cílem je podpora, fundraising a propagace CNT i českého 

kulturního dědictví v zahraničí. Důkazem úspěchu našich snah je získání přízně významných 

sponzorů, kteří nám umožňují realizovat naše projekty: je to především společnost Sigma, která naši 

činnost podporuje dlouhodobě od samého začátku, a nově také Nadace Avast, která začlenila CNT 

mezi organizace, které podporuje, a významně přispěla na obnovu pilotního projektu.  

Pokračovala a rozšířila se naše charitativní činnost v podobě pořádání veřejných sbírek, jejichž 

prostřednictvím dlouhodobě podporujeme projekty obnovy historických památek. Aktivní práce 

s dobrovolníky v tomto roce vstoupila do nové fáze, kdy jsme začali intenzivně pracovat na obnově 

historického parku ve Zdislavicích, který jsme získali v předchozím roce darem od José a Robina 

Hlavničkových.  

V roce 2016 získal náš záměr nový impuls – bezúplatným převodem hrobky s kaplí od Zlínského 

kraje se podařilo zkonsolidovat původní historické pozemky ve Zdislavicích do vlastnictví CNT. 

Velice důležitým momentem bylo, že Zlínský kraj zrealizoval statické zabezpečení stavby a připravil 

tak cestu k další rekonstrukci památky, která již proběhne kompletně v naší režii. Projekt oficiálně 

odstartovalo slavnostní zahájení s osobní přítomností ministra kultury ČR Daniela Hermana, 

velvyslance Rakouska v ČR Alexandra Grubmayra a dalších významných osobností. Také jsme 

dostali blahopřejný dopis od jeho královské výsosti anglického korunního prince Charlese, který je 

presidentem britského National Trustu a přeje si být informován o našich úspěších. 

Těší nás také vznik pražské skupiny CNT, která připravuje nové projekty v Praze a v okolí a je velmi 

důležitým krokem k rozšíření dobrovolnické základny, bez které by činnost Czech National Trust 

nemohla existovat.  

Rok 2016 byl důkazem toho, že kulturní dědictví je velmi významným a atraktivním tématem pro 

velkou skupinu lidí všech věkových kategorií, kteří se naším prostřednictvím mohou vlastními silami 

zapojit do jeho obnovy. Nesmírně nás těší, že naše projekty oslovují veřejnost a zvyšují zájem o 

historické dědictví České republiky doslova po celém světě.  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 2 
 

CZECH NATIONAL TRUST - IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE  

 

 Registrovaný název společnosti je Czech National Trust, o.p.s. 

 Sídlo společnosti: Mlýnská brána, Sněmovní náměstí 2/4, 767 01 Kroměříž 

 Czech National Trust je obecně prospěšná společnost, zapsaná v obchodním rejstříku  dne 

10.10.2013 pod zn. O 641 u Krajského soudu v Brně, IČ: 02180481 

 

ČLENSTVÍ CNT V ODBORNÝCH ASOCIACÍCH 

 

Od r. 2015 je Czech National Trust plným členem zastřešující mezinárodní organizace národních 

trustů - International National Trusts Organisation – INTO. 

CNT je členem mezinárodní sítě organizací zabývajících se ochranou volné krajiny International 

Land Conservation Network. 

 

CZECH NATIONAL TRUST ABROAD - CNTA 

 

CNTA je nezávislá charitativní organizace, registrovaná v Anglii a Walesu pod č. 1162843.  

Cíle: 

 vyhledávat a rozvíjet nové zdroje financování a podpory pro CNT 

 propojovat organizace a jednotlivce s podobnými zájmy a cíli jako CNT 

 rozvíjet vztahy s veřejností a mezinárodní povědomí o CNT 

 zajišťovat a zprostředkovávat vzdělávací, školicí a společenské akce pro CNT 

 podporovat CNT v jejich zájmech a cílech 

 

Patroni a poradci CNTA: Baroness Kay Andrews, Irena Žantovská-Murray, Alistair Laing, Richard 

Bassett, José Hlavnička, Greg Hands MP 

Trustees: Dr Irena Edwards – předsedkyně, Catherine A. Leonard, Michael de Val 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 3 
 

Orgány společnosti 

SPRÁVNÍ RADA 01 – 10/2016 

Irena Edwards  předsedkyně irenaedwards@gmail.com 

Václav Jehlička člen jehlicka@rect.muni.cz 

Richard Podstatzký člen podstatzky@litencice.cz 

Martin Krčma člen martin.krcma@czechnationaltrust.org 

Ondřej Zatloukal člen zatloukalo@olmuart.cz 

Ondřej Daněk člen zamek@zameknm.cz 

 

V říjnu 2016 byla zvolena nová správní rada rozšířená z 6 na 9 členů a nová dozorčí rada. 

 

SPRÁVNÍ RADA OD 10/2016 

Irena Edwards  předsedkyně irenaedwards@gmail.com 

Richard Podstatzký člen podstatzky@litencice.cz 

Martin Krčma člen martin.krcma@czechnationaltrust.org 

Ondřej Zatloukal člen zatloukalo@olmuart.cz 

Ondřej Daněk člen zamek@zameknm.cz 

Eva Žallmannová členka eva.zallmannova@czechnationaltrust.org 

Martina Indrová členka indrova.martina@npu.cz 

Zdeněk Lukeš člen zl@zdeneklukes.eu 

Daniel Špička člen spicka@hs-architekti.cz 

 

DOZORČÍ RADA 01 – 10/2016 

Peter Kysel předseda peter_kysel@yahoo.co.uk 

Magdalena Souček členka Magdalena.Soucek@cz.ey.com 

Pavel Fára člen pavel.fara@deltalegal.cz 

 

DOZORČÍ RADA OD 10/2016 

Magdalena Souček členka Magdalena.Soucek@cz.ey.com 

Pavel Fára člen pavel.fara@deltalegal.cz 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 4 
 

STATUTÁRNÍ ORGÁN 

 

Eva Žallmannová ředitelka 1.1.2016-31.1.2016 eva.zallmannova@czechnationaltrust.org 

Tomáš Rezek ředitel 1.2.2016-30.6.2016 tomas.rezek@czechnationaltrust.org 

Eva Žallmannová ředitelka 1.7.2016-30.9.2016 eva.zallmannova@czechnationaltrust.org 

Kateřina Samojská ředitelka  od 1.10.2016 katerina.samojska@czechnationaltrust.org 

  

ODBORNÍ PORADCI 

 

Meda Mládková 

Taťána Le Moigne 

Eva Jiřičná 

Oliver Maurice 

Václav Girsa 

Jiří Patočka 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 5 
 

Činnost v roce 2016 

DOBROVOLNICTVÍ 

 

CNT organizuje aktivní zapojení dobrovolníků do projektů záchrany a obnovy kulturního dědictví. 

V roce 2016 jsme podstatně rozvinuli dlouhodobý projekt mezinárodních dobrovolnických pobytů 

Working Holidays, kterých se zúčastnilo celkem 20 dobrovolníků z Velké Británie, USA, Irska, 

Norska, ČR a Slovenska. V průběhu roku jsme uspořádali tři týdenní pobyty, náplní dobrovolnické 

práce byla záchrana a obnova parku ve Zdislavicích v rámci pilotního projektu CNT. Každý 

dobrovolník odpracoval za týden 30 hodin, souhrnně všichni dobrovolníci v rámci working holiday 

odpracovali 600 hodin na čištění a záchraně parku. 

Dále proběhly 4 intenzivní dobrovolnické pracovní dny s využitím sponzorsky zapůjčené techniky – 

celkem 40 dobrovolníků odpracovalo 400 hodin. 

Od června 2016 udržujeme porosty v parku mulčovačem Starjet Goliath zapůjčeným společností 

Seco GROUP, a.s. z Jičína. 

V rámci dobrovolnické služby otevíráme od jara 2016 hrobku s kaplí ve Zdislavicích pro veřejnost. Za 

rok 2016 navštívilo památku v rámci komentovaných prohlídek na 300 návštěvníků. 

  

Ministr kultury ČR Daniel Herman při slavnostním zahájení pilotního projektu CNT 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 6 
 

CHARITATIVNÍ ČINNOST A VEŘEJNÉ SBÍRKY 

 

V roce 2015 CNT zahájil dvě veřejné sbírky na podporu obnovy historických objektů, prostředky jsou 

shromažďovány na speciálních transparentních účtech. Dárci mohou přispívat bezhotovostním 

vkladem na účet nebo hotovostí do sbírkových pokladniček. 

Rekonstrukce čínského pavilonu v Podzámecké zahradě v Kroměříži 

 Sbírka oznámena Krajskému úřadu Zlínského kraje, č.j. KUSP 32653/2015 

 Datum zahájení 27.05.2015 

 Č. zvláštního účtu: 270472892/0300 

 Cílová částka: 700 000 Kč 

 Čistý zůstatek k 20.12.2016: 122 589,98 Kč 

 20.12.2016 převod 122000 Kč ve prospěch Národního památkového ústavu  

 Zůstatek ke dni 31.12.2016: 589,98 Kč 

 

Obnova hrobky a kaple, vybudování památníku spisovatelky M.E.Eschenbach ve Zdislavicích 

 Sbírka oznámena Krajskému úřadu Zlínského kraje, č.j. KUZL 44218/2015 

 Datum zahájení 16.07.2015 

 Č. zvláštního účtu: 270781337/0300 

 Cílová částka: nestanovena  

 Čistý zůstatek k 31.12.2016: 66798,10 Kč 

 

Záchrana vzácných rukopisů v Kroměřížském hudebním archivu 

 Sbírka oznámena Krajskému úřadu Zlínského kraje, č.j. KUZL 44218/2015 

 Datum zahájení 18.05.2016 

 Č. zvláštního účtu: 274955736/0300 

 Cílová částka: 100.000 Kč  

 Čistý výtěžek k 31.12.2016: 14214,89 Kč 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 7 
 

HMOTNÁ PODPORA A GRANTY, VĚCNÉ DARY 

 

V roce 2016 jsme získali následující finanční granty a věcné plnění v rámci společenské odpovědnosti 

firem: 

 Fond kultury Zlínského kraje – podpora akcí Noc kostelů a Víkend otevřených zahrad 10 – 

12.6. 2016 – podpora ve výši 9176,00 Kč  

 Podpora ve výši 1.000.000 Kč na obnovu terasy hrobky s kaplí ve Zdislavicích (s datem 

ukončení do 31.12.2017) 

 Seco GROUP, a.s. – dlouhodobé zapůjčení umlčovacího stroje Starjet Goliath 

Bezúplatným převodem od Zlínského kraje jsme získali do vlastnictví pozemek a hrobku v k.ú. 

Zdislavice, list vlastnictví č. 803  

 

ÚČAST NA ODBORNÝCH KONFERENCÍCH  

 

 Mezinárodní konference Nature and Culture – Heritage in Context, 16. – 20. 5. 2016 v Praze 

(účast tajemnice, prezentace projektů a činnosti CNT) 

 Mezinárodní konference u příležitosti 20. výročí založení Národného Trustu na Slovensku, 

Bratislava 9. 11. 2016 (účast 1 člena správní rady) 

 Výroční schůze výboru INTO, Milán, září 2016 (účast předsedkyně, prezentace činnosti 

CNT) 

 Veletrh Památky – Muzea – Řemesla – 16. 11. 2016 Praha (účast ředitelky, prezentace CNT) 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 8 
 

Pilotní projekt  

V průběhu celého roku 2016 jsme intenzivně pracovali 

na pilotním projektu, jehož cílem je vybudování 

památníku spisovatelky Marie von Ebner-Eschenbach 

ve Zdislavicích. Proběhlo několik brigád, v jejich rámci 

odpracovali dobrovolníci téměř 1000 hodin. Park je 

pravidelně udržován a je celoročně přístupný veřejnosti. Hrobka s kaplí byly zpřístupněny v rámci 

víkendových komentovaných prohlídek, speciálních akcí a na vyžádání pro odborné návštěvy a 

zájezdy. 

Realizaci záchranných prací na stavbě a v parku v plné míře umožnilo získání hrobky s příslušným 

pozemkem do vlastnictví Czech National Trust bezúplatným převodem od Zlínského kraje. 

V listopadu 2016 jsme získali grant ve výši 1.000.000 Kč na opravu kamenných prvků a zábradlí 

terasy od Nadace Avast. Přípravné práce byly zahájeny ihned, realizace proběhne do 31.12.2017.  

PRÁCE NA PILOTNÍM PROJEKTU V ROCE 2016: 

 ruční a strojní vyčištění cca ¾ 2ha plochy – likvidace náletových dřevin 

 pravidelné kosení a obnova travních porostů 

 likvidace invazních druhů rostlin (křídlatka japonská) 

 arboristické ošetření a bezpečnostní sanace dřevin – zajištěnou odbornou firmou 

 vybudování informačního panelu s posezením 

 vyznačení nové turistické trasy s odbočkou k parku a hrobce (Klub českých turistů) 

 zabezpečení terasy hrobky provizorním zábradlím 

 zajištění a ochrana původních podlah v kapli ochrannou pochozí deskou 

 odborné klempířské práce – oprava a výměna dešťových svodů 

 instalace informačních panelů v interiéru i v exteriéru 

AKCE NA PILOTNÍM PROJEKTU V ROCE 2016: 

 Zádušní mše za Marii von Ebner Eschenbach u příležitosti 100. výročí úmrtí 11. 3. 2016 

 Mezinárodní dobrovolnické brigády working holidays – duben, červenec, září 2016  

 Noc kostelů s odbornými přednáškami o historii a stavebním vývoji hrobky a kaple, 

koncertem Vladimíra Václavka 

 Víkend otevřených zahrad 11. – 12. 6. 2016 – komentované prohlídky, koncert Jitky 

Šuranské, bohatý program pro rodiny s dětmi, výtvarná instalace sochaře Miloslava Fekara, 

celkem cca 150 návštěvníků 

 Slavnostní zahájení projektu s účastí ministra kultury ČR Daniela Hermana a dalších 

významných osobností   

 Letní a podzimní dobrovolnické brigády 

 Komentované prohlídky o víkendech a zvláštních příležitostech 

 Vánoční charitativní večer v kapli 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 9 
 

Aktivity v průběhu roku 

02/2016 Jarní brigáda – sanace skleníku, likvidace náletových dřevin v parku ve Zdislavicích 

 

 

11. 3. 2016 Zádušní mše ve Zdislavicích ke 100. výročí úmrtí Marie von Ebner-Eschenbach.            

Mši celebroval P. Michal Altrichter z Centra Aletti Olomouc, zpěv Jiří Hodina.

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 10 
 

03/2016 Seminář  Zapomenuté příběhy s hlavní osobností Marie von Ebner-Eschenbach.  

 

 

04/2016 Slavnostní recepce v St. Johanns Klub ve Vídni: představení CNT rakouské veřejnosti ve 

spolupráci s Czech Tourism, panelová diskuse na téma Restaurování historických památek v ČR 

navrácených do rukou původních vlastníků. 

 

04/2016 Exkurze účastníků mezinárodní konference Marie von Ebner-Eschenbach - Žena tří století 

pod vedením Mgr. Mojmíra Jeřábka. Účastníci z ČR, Rakouska a Německa 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 11 
 

7. 6. 2016 Výroční charitativní akce CNT v Londýně ve spolupráci s Czech National trust Abroad, 

Českým centrem v Londýně a Czech Tourism. V rámci akce předsedkyně prezentovala zprávu o 

činnosti CNT v uplynulém roce a uvedla panelovou diskusi na téma Karel IV: Architektonické 

dědictví a moderní urbanismus. 

 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 12 
 

11. 6. 2016 Slavnostní zahájení projektu s účastí významných osobností: Velvyslanec Rakouska 

Alexander Grubmayr, Ministr kultury Daniel Herman, radní Zlínského kraje pro kulturu Ladislav 

Kryštof, ředitel National Trust for Wales Justin Albert, generální tajemnice International National 

Trusts Organisation Catherine Leonard, José Hlavnička a další. Projekt i celou myšlenku podpořila 

svým osobním přáním Jeho královská výsost Charles, Princ z Walesu.  

 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 13 
 

 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 14 
 

 

 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 15 
 

06/2016 Návštěva dětí ze ZŠ Zdounky 

 

06-09/2016 Spolupořádání výstavy o Marii von Ebner-Eschenbach Deník moderní Evropanky 

ve věži zámku v Kroměříži 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 16 
 

 

07-09/2016 Charitativní koncerty Ad Astra na podporu Kroměřížského hudebního archivu - 

Thames Youth Orchestra, UK 

 

09/2016 Týdenní mezinárodní working holiday se zapojením společnosti Avistech – stroje Avant 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 17 
 

10/2016 Založení pražské skupiny CNT 

 

  

10/2016 Velký pracovní víkend v parku – dobrovolníci ze společnosti Ebay, Praha 

 

 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 18 
 

12/2016 Předání části výtěžku veřejné sbírky na záchranu Čínského pavilonu v Podzámecké 

zahradě v Kroměříži, památce UNESCO 

 
 

12/2016  Charitativní vánoční večer v kapli ve Zdislavicích 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 19 
 

Zpráva o hospodaření 

 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 20 
 

  



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 21 
 

 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 22 
 

Poděkování 

Za finanční, věcnou i osobní podporu naší činnosti a našich akcí i pilotního projektu děkujeme našim sponzorům, 

jednotlivým dárcům, podporovatelům a dobrovolníkům (uvedeni v abecedním pořadí): 

Alexander Grubmayr, H.E. 
Alex Regan 
Allen & Overy 
Amanda Tully 
Anna Matoušková 
Anne Merrall 
April Cummins 
Arcibiskupské gymnázium Kroměříž 
Arcibiskupství olomoucké 
Avistech s.r.o. 
Baroness Kay Andrews 
Balcar, Polanský & spol. 
Biora s.r.o. 
Blue Kiwi 
Catherine Leonard 
Catherine Richards 
Christine Goodwin  
Churches Conservation Trust 
Crispin Truman 
Czech National Trust Abroad 
Czech Tourism 
Czech Tourism v Londýně 
České centrum v Londýně 
Dan Bacon 
Daniel Herman 
DDmen 
Delta Legal 
Diamedica s.r.o. 
Eduard Kučera 
Eleonora Heranová 
Eleonora Jeřábková 
Eva Bonfield  
Eva Heyd 
Felicity Swift 
Francois Planet 
František Horka 
Geoffrey and Anne Read  
Hana Poková 
Helena Vágnerová 
International National Trusts Organisation 
Irena a David Edwards 
Jana Heranová 
Jeho excelence Michael Žantovský 
Jeho královská Výsost princ z Walesu  
Jiří Galatík 
Jiří Hodina 
José Hlavnička 
Josef Gschwandtner 
Justin Albert 
Krajský úřad Zlínského kraje 
Kristina Gybasová 

Kristýna Kottová 
Kristýna Němcová 
Ladislav Kryštof 
Ladislava Šindlerová 
Leonie Ewing 
Linda Andreassen 
Liz Naylor 
Magdalena Kučerová 
Magdalena Souček 
Martin Krpata 
Matt Bennett 
Michal Altrichter 
Michal Hruška 
Michael de Val 
Ministerstvo kultury ČR 
Monika Schillingová 
Moravské zemské muzeum v Brně 
Nadace Avast 
Národní centrum zahradní kultury v Kroměříži 
Národní památkový ústav 
National Trust UK 
Obec Zdislavice 
Obec Žarošice 
Odile Swift  
Paul Shepherd 
Pavel Fára 
Petr Skácel  
Petr Hudec 
Petr Krpata 
Petra Gomersall 
Pritchard family  
Rachel Hawes  
Richard Podstatzký  
Robin Hlavnička 
Rodina Bartoň-Dobenín & Zámek Nové Město nad 
Metují 
Rose Nash 
Římskokatolická farnost sv. Mořice v Kroměříži 
Sally Pearse 
Seco GROUP, a.s. 
Sigma DIZ, a.s. 
Terry Grover 
The Friends of Czech Heritage 
Velvyslanectví České republiky ve Velké Británii 
Velvyslanectví Velké Británie v Praze 
Velvyslanectví Spojených států amerických v Praze 
Velvyslanectví Rakouska v Praze 
Vladimír Václavek 
William Taylor 
Zuzana Princová 



Výroční zpráva Czech National Trust o.p.s.  

2016 

Stránka 23 
 

Kontaktní informace 

Czech National Trust, o.p.s. 

Mlýnská brána, Sněmovní nám. 2/4 
767 01 Kroměříž 

Tel. 603417946, mail: info@czechnationaltrust.org 

 

 


